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1. A pranohen blerja e kompjutereve që ndikojnë për ngritjen e kapaciteteve dhe numrin e puntoreve të lot?

· Po, kualifikohet.

2. Ju lutem a mund të më informoni sakt cilat janë kërkesat që duhet plotësuar për të aplikuar për lot 1 dhe lot 2 sa duhet të jetë qarkullimi vjetor si dhe sa është % që mundemi ti kërkojmë përkrahje për start up lot 1 dhe lot 2, a ka kriter minimum dhe maksimumi.

· Shih pikën 1.5 dhe 2.3 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me shumat e granteve.

3. A kanë të drejtë të aplikojnë dy e më shumë biznese nëse kanë të njejtit pronarë?

· Një aplikant nuk mund të dorëzojë më shumë se një aplikacion në këtë Thirrje për Propozime, shih pikën 3.2 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me aplikim. (Kjo nënkupton se nëse jeni aksionar në disa biznese apo grup aksionarësh, verifikimi i aplikuesve bëhet përmes numrit personal për cdo biznes që përfshinë, pronarët/aksionarët dhe të autorizuarit).

4. Përshëndetje. Sipas kategozimit të bizneseve me qarkullim per Lot 1 - 5,000-50,000 dhe Lot 2 - 30,000-300,000, nuk e kam të qartë për ato biznese të cilat kanë qarkullim 40,000, në cilin Lot duhet të aplikojmë?

· Shih pikën 1.4  të Udhëzuesit për aplikant lidhur me përkrahjen financiare.

5. Deshtëm të marrim informacion sa i përket kualifikimit për Lot, kushti është të plotësohen të dy kushtet numri i punëtoreve dhe qarkullimi, apo duhet vetëm njëra nga to? 
·  Shih pikën 3.1 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me mënyrën e aplikimit.

6. Loti 1 është përcaktuar se ka 5,000-15,000 Euro për një vit qarkullimin. Në cilën kategori mund të aplikojë një person me qarkullimin vjetore 4500 euro dhe një punonjës kur është dhe biznesi të regjistruar në ATK?

· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me përkrahjen financiare.

7. Unë posedoj një biznes të regjistruar me veprimtari në fushën e veterinarisë. Paisjet për të cilat dua të aplikoj janë: Paisje për Analiza Hematologjike, Analiza biokimike, Elektrokauter për kirurgji. Kërkoj një sqarim nga na juja se a kam të drejtë të aplikoj në LOT 1 me këtë fushëvperimtari dhe këto aktivitete?

· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe Aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

8. I nderuar nëse unë kam kredi të papaguar, a mund të aplikoj për Start Up? 
A duhet të sigurohen 3 oferta, nëse pajisjet duhet të bëhen jashtë vendit p.sh. nga Kina a vlen oferta online? 

· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe Aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.


9. Jemi biznes konsulence dhe pyetja ime është turizmi a kualifikohet në thirrjen e hapur "Programi per Zhvillimin Rajonal te Balancuar 2024" 

· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe Aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

10. Në faqen 5 të udhëzuesit për aplikim thuhet: Qarkullimi duhet të paraqitet me rastin e aplikimit për grant përmes email-it sipas Rajonit Zhvillimor (shih piken 3.2 të këtij udhëzuesi), përmes dëshmisë për qarkullimin vjetor të dëshmuar nga ATK për vitin 2022. A do të thotë kjo që përveq aplikimit në e-kosova, duhet të dërgojmë përmes e-mail edhe qarkullimin për vitin 2022?

· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me përkrahjen financiare, aplikimi duhet të dorëzohet/ngarkohet vetëm në platformën e-kosova. Dëshmia e Qarkullimit vjetor/Deklarata Vjetore duhet të dorëzohet për v.2023.

11. Ne si biznes në Certifikatë të Biznesit me adresë jemi në Prishtinë ndërsa filialen/fabriken e kemi në Mitrovicë ku edhe veprojmë. Pyetja është në cilin rajon zhvillimor duhet të aplikojmë, për rajonin zhvillimor (01) apo për rajonin zhvillimor (02)?

· Rajoni në të cilin duhet të aplikoni, është aty ku vepron biznesi.

12. Jemi një restorant që përgatisim dhe shërbejmë ushqime, dhe jemi të interesuar të aplikojmë për përkrahje për blerjen e pajisjeve të cilat na ndihmojnë për gatimin/përgatitjen e ushqimeve. A kualifikohemi për aplikim?

· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

13. Nësë është qarkullimi vjetor mbi 300.000.00 euro a mund të aplikojmë për grant?

· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikantë.

14. Po ju drejtohemi me dy pyetje apo çështje që kemi nevojë për një qartësim: Kopshtet/Çerdhet me qëndrim një ditore për fëmijë të vegjël a kanë të drejtë aplikimi në këtë thirrje, si dhe restorantet, gastronomia a përkrahet a kanë drejtë aplikimi?

· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

15. Si vlersohet projekti te vlera e bashkëfinancimit për cilin rast merr më shumë pikë për bashkëfinancim më të lartë a me të vogel?

· Shih pikën 1.5 të udhëzuesit për aplikantë lidhur me shumat e bashkëfinancimit.

16. Desha të kërkoj një sqarim rreth thirrjes së MZHR “Programi për Zhvillim Rajonal të Balancuar (PZHRB) 2024“. Unë jam studente në master në UP në vitin e fundit, në Fakultetin e Edukimit. A pranohet që si ide e grantit të jetë hapja e një Qendre Edukimi Multidiciplinare? Sepse në disa pjesë theksohej se nuk përfshihet fusha e arsimit.

· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

17. Unë jam me profesion inxhinier i ndërtimtaris, dhe student në master në UBT, si dhe student në vitin e tret në fakultetin teknik. Desha të ju pyes në lidhje me skemën e granteve. A më pranohet aplikimi për hapjen e një zyre për projektim dhe mbikqyrje (furnizim me kompjuter, printer, invertar e paisje tjera përcjellëse), apo furnizim me paisje për testimin e materialeve ndërtimore, ose për një makineri për prodhimin e elementeve të betonit të cilat përdoren në ndërtimtari, siq janë pusetat e parafabrikuara, muret e formes L, e tjerë? 

· Shih pikën 2.6.1 Kostot e kualifikueshme të udhëzuesit për aplikantë.

18. Një pyetje rreth granteve jam biznes konsulencë dhe me administraten tatimore kam marveshje rreth obligimeve të biznesit a më lejohet e drejta e aplikimit në këtë thirrje?

· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

19. Shpresoj të jeni mire dhe punët ju shkojnë mbarë. Kam dy pyetje për sqarime nëse është e mundur:
· E para ka të beje me buxhetin, si shembull po marr LOT 2 vlera e grantit është deri në 30,000.00 euro si dhe pjesa minimale për bashkëfinancim 20%, vlera bashkëfinancimit duhet të përfshihet brenda vlerës 30,000.00 apo mund të jetë granti 30 mije plus pjesa bashkëfinancimit që mund të shkoj deri 36 mijë euro. 
· Shembull: Shuma e financimit dhe  bashkëfinancimit nga aplikanti: LOT 2 (biznes ekzistues) - minimumi i bashkëfinancimit të aplikuesit 7,500.00 (20%) + kontributi i MZHR-së 30,000.00 (80%) = 37,500.00 vlera totale e projektit.

· Ndërsa pyetja tjetër rreth pajisjeve për investim, a është e lejuar blerja e pajisjeve lëvizëse si psh: Pirunerat (forklift).
· Jo, nuk lejohet.

20. Dëshiroj të më njoftoni se a përkrahet biznesi jonë për aplikim në LOT 2 Skema e Granteve “Programi për Zhvillim Rajonal të Balancuar (PZHRB) 2024, me veprimtaritë:
Primare: 7120 Testimi teknik dhe analizat dhe veprimtari sekondare: 
Sekondare: 7112 Aktivitetet e inxhinierisë dhe këshillimi teknik.

· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe Aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.
21. Po i rendis disa pyetje në lidhje me thirrjen për propozime:
Pyetja 1: Bizneset qe janë të regjistruara në muajin Prill 2024 dhe gjatë muajit prill kanë qarkullim mbi 1,000 euro po mundësi deklarimi TM1 2024 nuk kanë pasiqë janë biznese të hapura që i përfshin periudha TM2 2024, A kanë të drejtë aplikimi në kategorinë Start-UP? Sepse udhëzimi nuk po e përcakton qartë - bizneset e regjistruara/hapura gjatë këtij viti (2024) kanë të drejtë aplikimi me kushtin që kanë qarkullim minimal prej 1,000.00 € gjatë TM1 2024?
· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin e skemës së granteve.
Pyetja 2: Me rastin e aplikimit si biznese me fushë veprimi shërbime si (fizioterapi dhe estetikë) a kanë drejtë aplikimi për pajisje?
· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe Aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

22. Gjatë shqyrtimit të udhëzuesit të aplikimit, vumë re se si pjesë e dokumentacionit kërkohet të dorëzohen fotot e ambienteve të biznesit. Si një biznes që deri më tani ka funksionuar kryesisht nga distanca (online), si është mundësia në këtë rast?

· Varësisht se cfarë biznesi funksiononi (online), ju duhet të paraqitni fotot e hapsirës së ambientit se ku dhe si funksionon biznesi juaj.

23. Në kuadër të biznesit kam këto aktivitete si në vijim, a kam të drejt aplikim pasi që nuk ndërlidhet me aktivitetet të cilat janë të përjashtuara sipas Udhezimit:
-  Aktivitet e tjera Sportive, Primar;
- Aktivitete e tjera të argëtimit dhe rekracionit, Sekondar.
Në jemi Biznes Individual dhe jam i vetëpunësuar dhe paguaj tatimet konform rregullave të ATK-së, prandaj në rastin tim nuk mund të nxjerr Listen e Punëtoreve, a përjashtohem për kete rast.
· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe Aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

24. Desha të di rreth aplikimit për grant a kanë të drejt aplikimi përmbaruesit dhe gjeodetët.
· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe Aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.
25. A mbulohet edhe TVSH nga projekti, apo vlera e TVSH-së nuk duhet të përfshihet në ofertë?
· MZHR bazohet në ofertën që ju e dorëzoni, ofertusi duhet të jap ofertën me tatimet/tasksat e aplikueshme në Kosovë, kurse ofertat qe merren nga jashtë gjatë zbatimit të projektit i nënshtrohen tatimeve dhe doganës që janë përgjegjësi e aplikuesit.

26. Kam një biznes të regjistruar në ARBK, mirepo ky biznes asnjëher nuk ka qenë aktiv sepse skam punuar, a mund të aplikoj si start-up, që nëse e fitoj grantin të hap biznes të ri, pasi që nuk i plotsoj kriteret për biznes ekzistues sepse nuk ka qarkullim, deklarimet janë zero. Në thirrjen e grantit a pranohen aplikimet për studio estetike (mirëmbajtje të lëkurës)?
· Shih pikën 1.4 Kategoritë e granteve; 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesi për aplikant.

27. Ju lutem a ka mundësi të na tregoni lidhur me „Programi i Zhvillimit Rajonal të Balancuar“ 2024 tek SHTOJCA B1 -  Buxheti dhe burimet e financimit Pajisjet/Makineritë/Furnizimet, a lejohet të shtohet kolon për teë shtuar pajisje?
· Po, Lejohet.

28. Me anë të këtij emaili po ju drejtohem për të pyetur rreth granteve të cilat po ofrohen nga Ministria, nësë kemi të drejt apo jo peër aplikim. Restauranti i cili gjendet në Mitrovicë tek Liqeni Akumulues dhe me qarkullim qëndrojë në mes të 3,000.00-30.000.00€.

· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin e skemës së granteve.


29. Desha të aplikoj për Start-up tek Programi për Zhvillim Rajonal të Balancuar 2024, dhe dua të pyes për diqka që se kam të qartë: Thuhet në thirrje "Përqindja e bashkëfinancimit për Start-up duhet të jetë 5-10% dhe shuma që kërkohet nga MZHR nuk mund të jetë nën 90%". A duhet të bashkëfinancoj vetëm 10% dhe apo cfarë kërkohet saktësisht?

· Shembull: Shuma e financimit dhe bashkëfinancimit nga aplikanti
· LOT 1 (start-up) - maximumi i bashkëfinancimit të aplikuesit 555 (10%) + kontributi i MZHR-së 5,00.00 (90%) = 5,555.00 vlera totale e projektit, 

30. A mundet të aplikoj për LOT 2 edhe biznesi ekzistues që ka qenë perfitues i grantit nga MZHR në 3 vitet e fundit?
· Përfituesit (pronarët e bizneseve që kanë përfituar grant) nga skemat Programi për Zhvillim Rajonal të Blancuar (PZHRB) 2022, Programi për Zhvillim Rajonal të Balancuar (PZHRB) 2023, nuk kanë të drejtë aplikimi për këtë thirrje si dhe ata që kanë dështuar në implementimin e projekteve nga këto skema.
31. A lejohet të kem disa ofertues pasiqë kërkesat e biznesit nuk ka mundësi të mbulohen vetëm me një ofertues për shkak të natyrës së ndryshme të paisjeve mirëpo kuptohet pa e tjekaluar shumën e paraparë për LOT 1? Si dhe për softuer të cilët janë standard për llojin e biznesit të cilin e kam, në rastin tim arkitekturë, a mjafton vetëm të dhënat e cmimit nga uebfaqja zyrtare e softuerin me cmimin e cekur apo nga uebfaqja e përfaqësuesve të autorizuar për Kosovë?
· Po, lejohet
· Oferta për makinerinë apo pajisjet/shërbimet e planifikuara në projekt për vlerën totale të projektit - oferta duhet të përmbajë të dhëna të sakta të ofertuesit dhe të dhëna të sakta të marrësit të ofertës po ashtu duhet të ketë edhe emërtimin dhe specifikimin teknik të saktë të pajisjes/shërbimit dhe nuk duhet të jetë më e vjetër se data e shpalljes së thirrjes për propozime. Ofertat e marrura brenda vendit, duhet të jenë të nënshkruara dhe të vulosura nga ofertuesi, këto Oferta duhet të jenë vetëm në valutën EURO). Ofertat preferohet të jenë në valutën EURO, megjithatë në rastet kur oferta është në valutë tjetër aplikuesi duhet të bashkëngjisë edhe dëshminë e kalkulimit (kursin valutor) të datës së marrjes së ofertës.
32. Ju lutem na njoftoni cili është dokumenti në bazë të cilit e vlerësoni:
1. Likuiditetin e kompanisë;
2. Kapacitetin Financiar.
· Shih pikën 3.4 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me Kriteret e Vlerësimit.
33. Desha të bëjë një pyetje lidhur me skemën e granteve që e ka lansuar Ministria e Zhvillimit Rajonal sa i përket mundësisë së aplikimit të kompanive që kanë qarkullim vjetor mbi 300 mije euro.
· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me përkrahjen financiare.
34. A mundem me apliku për grante për këto pajisje: Aparat të kafes, mulli për kafe, aparat për caj rusi, aparat për akull, makinë për larjen e gotave, aparat për lëng boronice dhe lëng limoni refuz.
· Po, mund të aplikoni.

35. Na intereson të dijmë nëse pajisjet për të cilat aplikojmë pranohen nga programi i juaj bëhet fjalë për: makina për mbylljen e kapakave të shisheve të qelqit të mbushura me verë tanqe inoxi për fermentim dhe ruajtjen e verës.
· 2.3 Aplikantët që kualifikohen (sektorët).

36. Lidhur me aplikimin për grante për Start-up, te pjesa e marketingut unë kam paraparë investim në marketing digjital, në GjirafaAds dhe Facebook Ads.
Por, problemi është që GjirafaAds lëshon vëtëm ofertë financiare edhe jo pro-faturë, ndërsa Facebook asgjë. A mjafton oferta e Gjirafës, për ta përfshirë vetëm Gjirafën?

· Për çdo paisje/shërbim oferta duhet të përmbajë të dhëna të sakta të ofertuesit dhe të dhëna të sakta të marrësit të ofertës po ashtu edhe emërtimin dhe specifikimin teknik të saktë të pajisjes/shërbimit dhe nuk duhet të jetë më e vjetër se data e shpalljes së thirrjes për propozime. 

37. A kan të drejtë aplikimi për Start-up përsonat që janë bashkëpronare ose pronare në ndonje kompani ekzistuese të regjistruar ne Agjencin e Regjistrimit të Bizneseve të Kosovës- ARBK.  
· Jo, nuk kanë të drejtë.

38. Rreth aplikimit Skema e Granteve "Programi për Zhvillim Rajonal të Balancuar (PZHRB) 2024, kam dy pyetje të paqarta dhe që më duhen informata:
Pyetja 1. Rreth pjesës së bashkë-financimit, pjesa minimale prej 10 % a duhet të përfshihet në pjesën totale të projektit apo mund të jetë ekstra pjesa financiare. Për sqarim të thjeshtë, p.sh tek Start-up, pjesa maksimale e përkrahjes është 5,000.00 euro në kuadër të shumës 5,000.00 duhet të përfshihet edhe 10 % i bashkë-financimit apo shuma minimale e 10 %, mund të jetë ekstra shumës 5,000.00 euro. P.sh. shuma totale e projektit me bashkëfinancim: 5,500.00 euro. (A është e njejta metodë edhe për LOT 2).
Shembull: Shuma e financimit dhe  bashkëfinancimit nga aplikanti
· LOT 1 (start-up) - maximumi i bashkëfinancimit të aplikuesit 555 (10%) + kontributi i MZHR-së 5,00.00 (90%) = 5,555.00 vlera totale e projektit, 

Pyetja 2. Nese aplikuesit marrin makineri nga Turqia a duhet të jetë oferta e nënshkruar dhe e vulosur, gjithashtu transporti edhe dogana a duhet të vendosen në shpenzime apo në faturë.
· Oferta për makinerinë apo pajisjet/shërbimet e planifikuara në projekt për vlerën totale të projektit - oferta duhet të përmbajë të dhëna të sakta të ofertuesit dhe të dhëna të sakta të marrësit të ofertës po ashtu duhet të ketë edhe emërtimin dhe specifikimin teknik të saktë të pajisjes/shërbimit dhe nuk duhet të jetë më e vjetër se data e shpalljes së thirrjes për propozime. Ofertat e marrura brenda vendit, duhet të jenë të nënshkruara dhe të vulosura nga ofertuesi, këto Oferta duhet të jenë vetëm në valutën EURO). Ofertat preferohet të jenë në valutën EURO, megjithatë në rastet kur oferta është në valutë tjetër aplikuesi duhet të bashkëngjisë edhe dëshminë e kalkulimit (kursin valutor) të datës së marrjes së ofertës
39. E kam hapur biznesin tim që një kohë të shkurtër (18.04.2024), dhe dua të aplikojë në thirrjen e Ministrisë për grant mirpo, nuk po mundem ta dijë se si cka cilësohet biznesi im, si Start-up apo si Biznes ekzistues.
· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me përkrahjen financiare dhe kategorizimin e granteve.

40. Nëse mundeni të më ofroni sqarime lidhur me skemën e granteve pasi që ne jemi të regjistruar si biznes në muajin Prill dhe nuk kemi qarkullim prej vlerës së parashikuar prej 1,000.00 euro në cilin grup të aplikojmë a të aplikojmë si Start-up apo si biznes të regjistruara gjatë viti 2024 meqenëse ne ende se kemi arritur vlerën prej 1,000.00 euro qarkullim duke marrë parasysh që jemi regjistruar në muajin Prill?
· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me përkrahjen financiare dhe kategorizimin e granteve.

41. Sa është numri i ofertave që duhet të sigurohen për pajisje?
· Nuk ka ndonjë kufizim, por shuma totale e ofertave duhet të përputhet me shumën totale të projektit, por nuk mund të dorëzohen më shumë se një ofertë për një pajisje/shërbim të paraqitur në buxhet.

42. A mund të aplikohet për pajisje për sallone ondulimi (pasi që nuk kishte ndonjë specifikë tek udhezuesi?
· Po mundeni, megjithatë shiqoni shpenzimet e kualifikuara/pakualifikuara pika 2.6 e Udhëzuest për aplikantë.

43. Përllogaritja e grantit a vlen 30,000.00 euro + perqindja % apo shuma maksimale është 30,000.00 duke përfshirë edhe përqindjen e shtuar nga kompania.
· Shembull: Shuma e financimit dhe bashkëfinancimit nga aplikanti: LOT 2 (biznes ekzistues) - minimumi i bashkëfinancimit të aplikuesit 7,500.00 (20%) + kontributi i MZHR-së 30,000.00 (80%) = 37,500.00 vlera totale e projektit.

44. Në qoftëse pajisja blehet brenda vendit oferta a duhet të llogaritet me TVSH, si dhe rasti tjetër kur pajisja blehet jashtë vendit a janë shpenzime të pranushme transporti jashtë Kosoves dhe Dogana + TVSH.

· Shih pikën 2.6.2 dhe 2.6.1 të Udhëzuesit për Aplikantë? Si dhe shih përgjegjjen nr.25.

45. Kemi një ide për një projekt që synon furnizimin me pajisje për realizimin e trajnimeve të ndryshme për moshat e ndryshme. Qëllimi ynë është të krijojmë një mjedis të pajisur mirë që të mundësojë zhvillimin e aftësive dhe edukimin në fusha të ndryshme.
· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe Aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant

46. Deshiroj të aplikoj për grant Start-up, mund të më informosh a mundem me apliku totali i shumës të jetë 5,500.00 Euro, 90% = 5,000.00 Euro nga Ministria dhe 10% = 500 Euro vetëfinancim? Nëse mundesh këtë pjesë me sqaru totalin maksimal të shumës së kërkuar dhe ndarjen në perqindje?
· Shembull: Shuma e financimit dhe bashkëfinancimit nga aplikanti: (start-up) - maximumi i bashkëfinancimit të aplikuesit 555 (10%) + kontributi i MZHR-së 5,00.00 (90%) = 5,555.00 vlera totale e projektit.

47. Tek paragrafi: Për LOT 1 dhe LOT 2 (biznese ekzistuese) aplikimi duhet të bëhet nga pronarët/aksionarët e bizneseve siç figurojnë në certifikatën e ARBK-së apo të autorizuarit e tyre me autorizim të noterizuar, autorizim ky që duhet upload-ohet / ngarkohet në sistem me rastin e aplikimit, a duhet që aplikimi të bëhet përms llogarisë me Nr. Personal të pronarit të biznesit apo përmes llogarisë që duhet të hapet në emër të firmës?
· Shih pikën 3.2  të Udhëzuesit për aplikant lidhur me mënyren e aplikimit. Shih përgjegjjen nr.3.

48. A mund ta kemi oferten nga një ofertues (furnitor) jashtë Kosovës sepse në Kosovë nuk po mund ta sigurojmë pajisjen për të cilën dëshirojmë të aplikojmë?
· Po, mundeni.
49. Në kërkim të informacioneve më të detajuara, po ju kontaktoj për të pyetur në lidhje me universitetet publike që kanë marrëveshje bashkëpunimi me MZHR. A mund të më jepni një listë të universiteteve që kanë të tilla marrëveshje dhe janë të përfshira në këtë program?
· Lista e universiteteve që MZHR ka marrëveshje janë: Pejë, Prizren, Gjakovë, Ferizaj, Gjilan, Prishtinë.

50. Nëse kompania është e hapur me adresë në Viti me nr. Kod: 3109 Prodhimi i mobiljeve tjera dhe atje ka depo dhe adresa tjetër me seli në Ferizaj ku ka fabriken me kod 3109 Prodhimi i mobiljeve tjera edhe shoë room në certifikat të biznesit i ka dy adresa e para në fletë të parë Viti ndërsa në informata të biznesit Ferizaj.
Pajisjet do të vendosen në Ferizaj tash në informata në sistem a të bëhet aplikimin në Viti, Gjilan, Rajonin siq është në fletën e parë të regjistrimit të biznesit apo ta bëj në Ferizaj aty ku do të vendosen makinat.  Ne si kompani shërbimet e ATK i kryejmë me Gjilan. Ju lutem më tregoni si të veprojmë me këtë rast. 
· Rajoni në të cilin duhet të aplikoni, është aty se ku vepron biznesi.

51. Ne jemi një start-up biznes ende i paregjistruar, funksionojmë si lloj kursi i cili ka të bëjë me arsimin e ciklit të ulët (fillor), kemi nevojë për inventar dhe pajisje teknologjike për digjitalizim, a mund të përfshihemi edhe ne në përfitimin e grantit në bazë të veprimtarisë që e zhvillojmë? 
· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

52. A kualifikohet për përfitim të grantit firma ekzistuese si ordinancë stomatologjike për pajisje me disa aparatura për sterilizim dhe rëndgen?
· Shih pikën 2.2 dhe 2.3 Aplikantët që kualifikohen dhe aplikantët që nuk kualifikohen (sektorët) të Udhëzuesit për aplikant.

53. Për momentin gjendem në studime jashtë vendit, Columbia University, Neë York. Jam në vitin e fundit të studimeve, dhe në bashkëpunim me një student tjetër nga Kosova dëshirojmë të aplikojmë për grantin e PZHRB 2024. Ideja jonë lidhet me teknologji pasi që edhe e studiojmë këtë shkenceë. Ne dëshirojmë të ju ndihmojmë bizneseve lokale në Kosovë përmes teknologjisë dhe ky grant do na ndihmonte të perdornmin teknologji që na nevojitet për të arritur qëllimin tonë. Biznesi nuk është i regjistruar ende në eKosova, pasi qe doja të sqaroja këtë problem në fillim. A duhet të aplikojmë për grant për Start-up, apo duhet të aplikojm si student për Start-up?
· Aplikimi për kategorinë Student Start-up kanë të drejtë aplikimi studentët e vitit të fundit të studimeve nga Universitetet që kanë Marrëveshje bashkëpunimi me MZHR. Projekt propozimet e studentëve duhet të jenë në tersi ose të ndërlidhura ekskluzivisht me fushën e studimeve. Ndërsa për Start-up kanë të drejtë aplikimi individët që kanë synim për të regjistruar biznes. Aplikimi mund të bëhet për sektorët dhe veprimtaritë pa përjashtim (përveç tregtia, ndërtimtaria, bujqësia, shëndetësia dhe arsimi).
· Lista e Universiteteve që MZHR ka marrëveshje janë: Pejë, Prizren, Gjakovë, Ferizaj, Gjilan, Prishtinë.


54. Jam duke aplikuar për Start-up, a mundem të marr më shumë se 1 ofertë për pajisje të ndryshme, sepse me një kompani nuk mundem ti gjej të gjitha paisjet.
· Po, mundeni. Shih përgjegjjen 41.

55. Në qoftëse qarkullimi vjetor kalendarik 01/01/2023 - 31/12/2023 ka kaluar shumën mbi 300,000.00 euro a mund të aplikojmë?
· Jo, nuk mundeni.

